

## CURRICULUM VITAE

### Informații personale

Nume / Prenume

**SIMIONESCU F. MIHAELA (BRATU)**



Adresa(e)

B-DUL ANUL 1864, NR. 61B, SECTOR 6, BUCUREȘTI

Telefon(-oane)

0217604240

Mobil:

0748112411

Fax(uri)

0217604240

E-mail(uri)

[mihaela\\_mb1@yahoo.com](mailto:mihaela_mb1@yahoo.com)  
[mihaela.simionescu@ipe.ro](mailto:mihaela.simionescu@ipe.ro)

Nationalitate(-tati)

Română

Data nașterii

03.07.1986

Sex

Feminin

Decembrie 2013- cercetător științific gradul III la **INSTITUTUL DE PROGNOZĂ ECONOMICĂ AL ACADEMIEI ROMÂNE-BUCUREȘTI**

**Locul de muncă vizat /  
Domeniul ocupațional**

Iulie 2014- Septembrie 2015: Cercetător post-doctorat la **ACADEMIA ROMÂNĂ- BUCUREȘTI**, tema „Importanța evaluării previziunilor macroeconomice în România”, coordonator științific: prof. univ. dr. Dorin Jula

Martie 2015-mai 2015- Visiting Researcher la **ACADEMIA ROMÂNĂ-filiala Iași**, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gheorghe Zane”

2011-2014- asistent doctorand și cadru didactic asociat la facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică- seminarii de Statistică și Econometrie în limba engleză și limba română

2008-2012- Statistician la SC CONSANITAS COMPEXIM SRL

## Experiența profesională

### *MEMBRU ÎN ASOCIAȚII ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE*

2012-prezent- membru al **Societății Române de Econometrie (SRE)**

2013-prezent – membru al **Asociației Române de Științe Regionale (ARSR)**

2013-prezent – membru al **Asociația Generală a Economiștilor din România (AGER)**

2013-prezent – membru al **International Regional Science Association (IRSA)**

2013-prezent – membru al **International Association of Scientific Innovation and Research (IASIR)**

2015- membru al **International Society of Bayesian Analysis** (<https://bayesian.org/> )

### *MEMBRU ÎN COMISIA ȘTIINȚIFICĂ A PESTE 40 REVISTE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE*

*MEMBRU ÎN COMISIA ȘTIINȚIFICĂ A PATRU CONFERINȚE INTERNAȚIONALE* (Hellenic Open Business Administration International Conference- Grecia, International Conference on Market Economy and Business Administration- China, **International Conference on Innovation in Business, Economics & Marketing Research- Tunisia, Advancements in the theory of economic decisions under risk and uncertainty conditions, fuzzy systems in Economics- România, Iași**)

*MEMBRU ÎN COMISIA TEHNICĂ A CONFERINȚEI INTERNAȚIONALE RECENT ADVANCES IN ECONOMIC AND SOCIAL RESEARCH* (Academia Română, București)

## Educație și formare

2014-2015- POST-DOCTORAT în domeniul ECONOMIE, ACADEMIA ROMÂNĂ

2010-2013- DOCTORAT în domeniul CIBERNETICĂ ȘI STATISTICĂ ECONOMICĂ, calificativ MAGNA CUM LAUDE

2008-2010- MASTERAT DE APROFUNDARE ÎN STATISTICĂ ȘI ECONOMETRIE (*șef de promoție*, media 10)

2005-2008- FACULTATEA DE CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ, SPECIALIZAREA STATISTICĂ ȘI PREVIZIUNE (*șef de promoție*)

2001-2005- COLEGIUL NAȚIONAL „MIHAI VITEAZUL” BUCUREȘTI, SPECIALIZAREA MATEMATICĂ-INFORMATICĂ (*șef de promoție*)

1993-2001- ȘCOALA GENERALĂ NR. 198

Calificarea / diploma obținută  
Discipline principale studiate / competențe dobândite

ECONOMIST-STATISTICIAN  
STATISTICĂ, ECONOMETRIE

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, FACULTATEA DE CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ

Martie- iulie 2013- Program postuniversitar de studii psihopedagogice NIVEL II organizat de Departamentul de Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane din Universitatea Politehnică din București

2008-2009- Curs postuniversitar de pregătire psihopedagogică și metodică NIVEL I organizat de Departamentul pentru pregătirea personalului didactic al Academiei de Studii Economice din București

### Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

**ROMÂNĂ**

Limba(i) străină(e)

**LIMBA ENGLEZĂ, LIMBA FRANCEZĂ**

Autoevaluare

*Nivel european (\*)*

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citare	Participare la conversație	Discurs orale	Exprimare scrisă
Mediu	mediu	Mediu	mediu	mediu
Mediu	mediu	Mediu	mediu	mediu

**Limba engleză**

**Limba franceză**

Competențe și cunoștințe de utilizare a calculatorului

SPSS, EViews, SAS, WinQSB, SYSTAT, Assembler, Matlab, R, GeoDa, Stata, Microsoft Office, Programare în C++, Microsoft Visual Studio C#, Net Beans, Visual Fox Pro

Permis(e) de conducere

Categoria B din ianuarie 2005

Domenii de competență

Previziune macroeconomică, Modelare macro-econometrică, Evaluarea previziunilor, Convergență economică

Cărți, articole publicate/acceptate spre publicare, conferințe

Peste 130 de articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale și ISI, 50 de participări la conferințe naționale și internaționale, 8 cărți naționale și internaționale, 2 capitole în cărți internaționale